
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO Nº 175-2019-CFIQ.- 

Bellavista, 27 de agosto de 2019.  

Visto el Oficio N° 085-2019-CERES-FIQ (Ingreso Nº 2028-2019-FIQ) recibido el 01 de 
agosto de 2019, por el cual el Director del Centro de Extensión y Responsabilidad 
Social de la Facultad de Ingeniería Química remite el PROYECTO: CEREMONIA DEL 
53° ANIVERSARIO DE CREACIÓN DE LA FIQ con motivo del conmemorarse el 
quincuagésimo tercer aniversario de creación de la Facultad de Ingeniería Química. 

CONSIDERANDO 

Que, la Universidad Nacional del Callao fue creada el 02 de setiembre de 1966 por Ley 
Nº 16225, siendo una de las facultades con que inicio su gestión, la Facultad de 
Ingeniería Química; 

Que, la Facultad de Ingeniería Química cumple su quincuagésimo tercer aniversario, 
motivo de gran significación para la vida institucional de la Universidad Nacional del 
Callao; 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Artículo 13º señala que 
son fines de la Universidad 13.3 Promover y realizar acciones de extensión y 
responsabilidad social hacia la comunidad, intercambiando con ella el legado cultural, 
científico, tecnológico y artístico de nuestro pueblo para promover su cambio y 
desarrollo; 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en su Artículo 65° señala que el 
Centro de Extensión y Responsabilidad Social de cada Facultad desarrolla actividades 
de extensión y proyección que competen a la responsabilidad social de la Facultad, 
concordante al Artículo 220° del REGLAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES 
(ROF) de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante resolución de Consejo 
Universitario N° 057-2017-CU de fecha 12 de enero de 2017; 

Que, mediante Oficio del visto el Director del Centro de Extensión y Responsabilidad 
Social de la Facultad de Ingeniería Química remite el PROYECTO: CEREMONIA DEL 
53° ANIVERSARIO DE CREACIÓN DE LA FIQ, para tal efecto, es necesario conformar 
Comisiones de Celebración del quincuagésimo tercero aniversario de creación de la 
Facultad de Ingeniería Química, con la finalidad de llevar adelante, hasta su 
culminación las actividades programadas tanto académicas como culturales; 

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad de Ingeniería Química en su Sesión 
Ordinaria de fecha 27 de agosto de 2019, y en uso de las atribuciones que le confiere el 
Art. 70º de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, y los Arts. 180º y 189º del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao; 

RESUELVE: 

PRIMERO.- APROBAR el PROYECTO: CEREMONIA DEL 53° ANIVERSARIO DE 
CREACIÓN DE LA FIQ así como las comisiones y actividades a ser desarrolladas del 
11 al 15 de noviembre de 2019, con motivo de las celebraciones del quincuagésimo 
tercer aniversario de creación de la Facultad de Ingeniería Química. 

PROYECTO: CEREMONIA DEL 53º ANIVERSARIO DE CREACIÓN DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA QUÍMICA 

1. OBJETIVO 

a. Fomentar y difundir la cultura organizacional de nuestra Facultad. 

b. Realizar actividades artísticas, deportivas, científicas, culturales y tecnológicas involucrando a 

la comunidad FIQ y grupos de interés. 

c. Difundir la carrera profesional de Ingeniería Química 

 

2. ALCANCE 

Está dirigido a docentes, alumnos, personal administrativo de la Facultad de Ingeniería Química, a la 

comunidad universitaria y a los diferentes grupos de interés. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

3. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA 

Responsable del proyecto: 

Lic. Santos Pantaleón Rodríguez Chuquimango 

Director del Centro de Extensión y Responsabilidad Social 

Organizadores 

Lic. Santos Pantaleón Rodríguez Chuquimango 

Mg. Victoria Ysabel Rojas Rojas 

Códigos 2015-A, 2015-B 

Supervisor 

Dr. Luis Américo Carrasco Venegas 

Decano de la FIQ 

 

4. INFORMACIÓN GENERAL DE ACTIVIDADES PLANIFICADAS 

Fecha de Realización: del 11 al 15 de Noviembre de 2019. 

Actividades convencionales 

a. Misa 

b. Ceremonia central 

c. Actividades recreativas (Gymkana) 

d. Día de Talentos 

e. Concurso Miss y Mister FIQ 

f. Feria de Ciencia (Expo-Ciencia) 

g. Deporte 

h. Conferencias 

i. Almuerzo de confraternidad (docentes y administrativos) 

j. Fiesta de alumnos 

Actividades a Incorporar 

1) Para dar cumplimiento a los objetivos académicos de la FIQ se organiza la feria Expo ciencia y las 

Conferencias. 

2) Se realizan actividades recreativas contribuyendo a la formación integral de los estudiantes. 

 

5. DETALLE DE ACTIVIDADES 

De la planificación 

Actividad Meta Responsable Año 2019 

Elaboración del Proyecto 
del programa de 
Aniversario FIQ 

Propuesta del Proyecto Director de CERES Hasta el 08 de agosto 

Presentación del 
Proyecto 

Resolución de aprobación 
Decanal del Proyecto 

Comisión 
Organizadora 

Hasta quincena de 
agosto 

Distribución de la 
resolución de 
nombramiento de 
comisiones 

100% de docentes, 
personal administrativo y 
representantes 
estudiantiles para que 
conozcan l comisión a la 
que pertenecen 

Secretaría Docente, 
Escuela Profesional de 
Ingeniería Química y 
Departamento 
Académico 

Hasta fines de agosto 

Reunión de coordinación 
con los responsables de 
las comisiones 

100% de asistencia de 
responsables de 
comisiones 

Director de CERES 16 de setiembre 

Reuniones de 
coordinación de 
comisiones 

100% de las comisiones 
se reúnen para coordinar y 
planificar sus eventos 

Responsable de cada 
comisión 

Fines de Setiembre 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

Entrega de informe 
sobre actividades a 
realizar 

100% de las comisiones 
entregan su informe sobre 
sus actividades a realizar 

Responsable de cada 
comisión 

Primera semana de 
octubre 

Reuniones para informe 
de avances de la 
actividad a realizar 

Reuniones con todos los 
presidentes de comisiones 

Director de CERES 16 de octubre 

 
Del desarrollo de actividades 
 
Del lunes 11 al viernes 15 de Noviembre de 2019 

Actividad Meta Responsable Fecha 

Ambientación Participación del 50% de 
los estudiantes 

Código 2018-B Del lunes 11 al viernes 
25 

Deporte (Eliminatorias 
Fulbito y Voley) 

Participación del 70 % 
de los estudiantes 

Comisión de Deporte 
Código 2016-B 

Lunes 11 
13:00 a 18:00 h 

Conferencias Participación del 25% de 
estudiantes 

Comisión de 
Conferencias 
Códigos 2015 

Lunes 11 
17:00 a 21:00 h 

expo ciencia 2019-B-FIQ Participación del 50% de 
los estudiantes 

Comisión de Expo 
ciencia 
Código 2018-A 

Martes 12 
10:00 a 12:00 h 

Celebración de la misa 100 participantes Comisión de misa Miércoles 13 
10:00 h 

Concurso y elección de 
Miss y Mister FIQ 

Participación de los 
estudiantes 

Comisión de concurso 
Código 2017-A 
 

Miércoles 13 
16:00 h 

Día de talentos Participación del 70% de 
los estudiantes. 

Comisión del día de 
talentos 
Código 2017-B 

Jueves 14  
09:00 a 13:00 h 

Gymkana Participación del 70% de 
los estudiantes 

Comisión de Gymkana 
Código 2016-A 

Jueves 14  
14:00 a 19:00 h 

Deporte (Final) Participación del 70% de 
los estudiantes 

Comisión de Deporte 
Código 2016-B 

Viernes 15 
De 9:00 a 12:00 h 

Ceremonia de 
Premiación 

Participación del 25 % 
de los estudiantes 

Comisión Central Viernes 15 
12:30 h 

Almuerzo de 
confraternidad de 
docentes y personal 
administrativo 

Participación del 100% 
de docentes y 
administrativos 

Comisión central 
Comisión de almuerzo 

Viernes 15 
13:00 h 

Fiesta de alunmos Participación del 50% de 
los estudiantes 

Comisión de alumnos Viernes 15 
22:00 h 

 
Del control y evaluación de actividades 
 

Actividad Meta Responsable Fecha 

Presentación del informe 
de cumplimiento de 
comisiones 

Todas las comisiones 
entregan su informe 

Presidente de cada 
comisión 

Hasta el 15 de 
noviembre 

Consolidado y 
elaboración del informe 
final 

Informe elaborado Director de CERES 19 de noviembre 

Presentación del informe 
al Decano 

Informe presentado Director de CERES 22 de noviembre 

Elaboración y entrega de 
constancias de 
cumplimiento 

100% de constancias 
emitidas y entregadas 

Director de CERES 02 AL 06 de diciembre 

 
 
6. RECURSOS: HUMANOS, INFRAESTRUCTURA, PRESUPUESTO 

 

Recursos Humanos Infraestructura y equipos Presupuesto en soles 

Misa 

Sacerdote 

Alumnos del coro 

Responsable de la preparación 
del auditorio 

Auditorio Obolo                             50.00 

Movilidad                       20.00 

Ofrendas para misa       20.00 

(Ajuste pendiente del proyecto 
de Comisión) 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

Ceremonia 

Maestro de ceremonia 

Personal de apoyo para 
preparación y atención en el 
auditorio 

Auditorio 

Equipo de sonido 

Pilas para equipo           10.00 

Arreglos florales             40.00 

Bocaditos y torta        1000.00 

Vasos, servilletas           50.00 

Vinos                            100.00 

(Ajuste pendiente del proyecto 
de Comisión) 

Gymkana, día de talentos, Miss y Mr. FIQ 

Animadores 

Participantes 

Loza deportiva, Estrado, Equipo 
de sonido 

Premios del requerimiento  

Para los juegos           1200.00 

(Ajuste pendiente del proyecto 
de la comisión) 

Expo ciencia 2019-B- FIQ 

Expositores 

Jurado 

Patio de Laboratorio de 
Química: Mesas, sillas 

Premios                       500.00 

Equipo de sonido        500.00 

(Ajuste pendiente del proyecto 
de la comisión) 

Actividades Deportivas 

Alumnos 

Arbitros y participantes 

Loza deportiva de la UNAC Árbitros                        500.00 

Trofeos                        200.00 

Fiesta de Alumnos 

Alumnos participantes Lugar del evento Autofinanciado 

 TOTAL s/. 4,190.00 

 

 

7. PLAN DE COMUNICACIÓN 

Invitaciones personales para las autoridades, expositores y grupos de interés. 

Difusión en vitrinas, página Web de la FIQ y Facebook del Tercio Estudiantil. 

 

8. PROPUESTA DE CONFORMACIÓN DE COMISIONES 

COMISIÓN MIEMBROS 

Comisión Central 
Presidente:  
Dr. Carrasco Venegas, Luis Américo 

Lic. Rodríguez Chuquimango, Santos Pantaleón 
Dr. Ancieta Dextre, Carlos Alejandro 
Mg. Gutiérrez Cuba, Cesar 
Dra. Sanez Falcón Carmen Lida 
M.Sc. Toledo Palomino, María Estela 
Dr. Trujillo Perez, Salvador Apolinar 
Sra. Calle Sullón Mary 
Srta. Cotrina Magán, Ivonne Mabel 
Códigos 2015-A y 2015-B 

Conferencias 
Presidente: 
Mg. Díaz Bravo, Pablo Belizario 

Lic. Bellido Quispe, Richard 
Mg. Díaz Córdova, Zoila Margarita 
Ing. Gabriel Gaspar, María Lucila 
Ing. Luna Chávez, Carmen Mabel 
Ing. Avalos Jacobo, Víctor Hugo 
Sra. Cuadros Lema, Ericka 
Srta. Padilla Sanchez, Estefanía 
Códigos 2015 

Deportes 
Presidente 
Lic. Layza Bermúdez, Fernando Hipólito 

Dr. Calderón Cruz, Julio Cesar 
Mg. Carlos Pereyra, Leonardo Rufino 
Mg. Montero Arteaga, Wimpper Daniel 
Dr. Trujillo Pérez, Salvador Apolinar 
Sr. Gutiérrez Sedano, Juan José 
Sr. Santos, Benites Juan 
Código 2016-B 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

Misa 
Presidente: 
Dr. Rodríguez Taranco, Oscar Juan 

Dr. Ancieta Dextre, Carlos Alejandro 
Mg. Estrada Cantero, Jeanette 
Ing. León Romaní, Zenaida 
Ing. Stanciuc Stanciuc, Viorica 
Sra. Cáceres Izquierdo, María del Pilar 
Sra. Mendoza García, Nery Luz 
Código 2019-A 

Gymkana 
Presidente 
Ing. Díaz Gutierrez, Albertina 

Dra. Avelino, Carhuaricra, Carmen Gilda 
Dr. Hilario Romero, Benigno Heráclides 
Mg. Huamaní Taipe, Gumercindo 
Mg. Reyna Segura, Ana María 
Mg. Chamorro Atalaya, Omar 
Sra. Benavente Yáñez, Hilda Margarita 
Sr. Castañeda Escribano, Juan 
Código 2016-A 

Expo Ciencia 
Presidente 
Mg. Toledo Palomino, María Estela 

Dr. Alvarado Bravo, Néstor Marcial 
Mg. Medina Collana, Juan Taumaturgo 
Dr. Porlles Loarte, José 
Lic. Rodríguez Chuquimango, Santos Pantaleón 
Dra. Sanez Falcón, Lida Carmen 
Sra. Cuya Huaringa, Vanessa 
Sra. Nunura Chapa, Mirian Betsabé 
Código 2018-A 

Día de Talentos 
Presidente: 
Mg. Suero Iquiapaza, Policarpo Agatón 

Lic. Cabrera Arista, Cesar 
Mg. Gutiérrez Cuba, Cesar 
Mg. Carranza Noriega, Raymundo 
Ing. Reyna Mendoza, Gladis Enith 
Mg. Arenas Santiago, Adalides Alpiniano 
Q.F. Tapia Chacaltana, Walter 
Srta. Pezo Pezo, Cristina Noemí 
Sr. Saldaña Galiano, Marcos 
Código 2017-B 

Almuerzo de confraternidad 
Presidente 
Lic. Meléndez Gil, Doris Judith 
 

Mg. Ángeles Queirolo, Carlos Ernesto 
Dr. Ipanaqué Maza, Calixto 
Ing. Machaca Gonzales, Leonardo Félix 
Ing. Panana Girio, Alberto Emilio 
Ing. Rangel Morales, Fabio Manuel 
Sr. Perez Peña, Mario 
Srta. Vega López, Thalía 

Concurso Miss y Mister FIQ 
Presidente: 
Mg. Rojas, Rojas, Victoria 

Mg. Calvay Castillo, José Orlando 
Lic. Meléndez Gil, Doris Judith 
Mg. López Herrera, Jorge Amador 
Mg. Rodríguez Vílchez, Ricardo 
Mg. Pantoja Cadillo, Agérico 
Sr. Espino Alvarez, Mauricio 
Srta. Vidal Roldán, Anaí 
Código 2017-A 

Ambientación y decoración Código 2018-B 

 
Nota: Los representantes estudiantiles por código serán seleccionados por cada comisión. 

 

SEGUNDO.- TRANSCRIBIR la presente resolución al DAIQ, EPIQ, UPFIQ, UIIQ, 
CERES, CPBS, BE, LCI, LQ, LOPU, OSG, Interesados y Archivo. 

Regístrese, comuníquese y archívese.   

 

 

 

LACV/AMRS  



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

 


